
Cosa cambia da subito  

Le disposizioni applicabili da ieri, 2 ottobre 2003, entrata in vigore del Dl 269/03  

Articolo Comma Argomento Effetto 

1 1 Tecno-Tremonti Vengono individuati i destinatari nei soggetti  

3 1 Rientro dei "cervelli" Diventa applicabile l'agevolazione fiscale ai ricercatori 
che dalla data di entrata in vigore, iniziano a svolgere 
l'attività in Italia 

7 2 Sanzioni ai manager Non sono più riferibili le sanzioni ai manager per le 
violazioni non ancora contestate o per le quali la sanzione 
non sia stata irrogata alla data di entrata in vigore 

9 1 Garanzie per crediti 
Iva 

Si riducono le garanzie richieste 

10 1 Attestazione crediti 
tributari 

Diviene operativa la possibilità di chiedere l'attestazione 
all'agenzia delle Entrate 

12 - Fondi comuni Diventa applicabile l'aliquota agevolata per fondi che 
investono in small cap 

13 - Riforma confidi Decorrono le nuove disposizioni cui adeguarsi entro due 
anni 

14 1 Servizi pubblici locali Decorrono le modifiche alla disciplina dei servizi pubblici 
locali 

15 1 Acquisto beni e 
servizi nella Pa 

Vegono semplificate le procedure (soppressione dei 
commi 1 e 2 dell'articolo 24 della legge 289/02) 

16 1 Agevolazione gasolio 
per autotrazione 

Sono prorogate a tutto il 2003 le disposizioni del Dl 
452/02, articolo 5 

17 1 Agevolazioni per 
accise 

Scatta la decorrenza dalla data di entrata in vigore fino al 
31 dicembre 2004, per le agevolazioni su accise sulle 
emulsioni, accisa sul gas metano, teleriscaldamento 

20 1 Agevolazioni per 
Onlus 

É applicabile l'agevolazione per acquisto ambulanze 

22 1 Asili nido 
condominiali 

É richiesta la sola denuncia di inizio attività per l'asilo 
nido condominiale 

24 1 Iva sulle 
ristrutturazioni 
edilizie 

Si dispone la riduzione dell'aliquota al 10% dalla data di 
entrata in vigore fino al 31 dicembre 2003 

25 1 Agevolazione accisa 
su metano per usi 
civili 

Rinnovo dell'agevolazione (articolo 27, comma 4, legge 
388/00) dalla data di entrata in vigore fino al 31 dicembre 
2004 

28 1 Cessione terreni Fissazione del prezzo di vendita dei terreni: si estende lo 
sconto inquilini previsto dal Dl 351/01 anche ai conduttori 
di terreni 

31 1 Investimenti di non 
residenti 

Scatta la possibilità, per i non residenti, di chiedere l'1% 
del valore delle quote alla società di gestione, a titolo 
compensativo delle imposte pagate dal fondo immobiliare 

32 12 Condono edilizio Decorre l'autorizzazione alla Cassa depositi e prestiti a 



mettere a disposizione dei Comuni un fondo da 50 milioni 

32 33 Condono edilizio Si adegua al nuovo condono la decorrenza dei termini per 
riferimenti all'articolo 39 della legge 724/94 (precedente 
condono edilizio) 

33 16 Concordato É soppresso l'articolo 11, comma 6, Dlgs 471/97: sanzioni 
applicabili al destinatario dello scontrino o della ricevuta 
fiscale 

34 1 Sanatorie 2003 É prorogato al 16 marzo 2004 il termine del 16 ottobre 
2003 fissato per le sanatorie varate con la Finanziaria per 
l'anno in corso 

35 1 Iva su metalli ferrosi Decorrono le modifiche al regime Iva (articoli 19, 68, 70, 
74 del Dpr 633/72 e articolo 42, comma 1 del Dl 331/93) 

36 1 Iva per esportatori 
abituali 

Si dispone la dichiarazione riepilogativa entro il 15 del 
mese successivo dell'ammontare delle operazioni 
effettuate nel mese precedente 

38 - Ganasce fiscali Vengono modificate le previsioni per la custodia degli 
autoveicoli sequestrati o confiscati 

38 13 Ganasce fiscali Sono abrogate le disposizioni contrastanti sul fermo 
amministrativo e nel Codice della strada (negli articoli 49 
e 50 della legge 448/01 e negli articoli 395, 397, 398 del 
Dpr 495/92) 

40 1 Dividendi Entrano in vigore (con efficacia retroattiva) le limitazioni 
al credito d'imposta, per distribuzioni di utili deliberate 
successivamente al 30 settembre 

42 3 Invalidità civili Sono sospese le disposizioni in materia di ricorso 
amministrativo 

46 1 Previdenza Aumentano le sanzioni per il responsabile dell'ufficio 
anagrafe del Comune che non segnala all'Inps i decessi 

47 1 Previdenza- 
Lavoratori esposti 
all'amianto 

Dal 1^ ottobre (applicazione retroattiva) si riduce il 
coefficiente per il calcolo delle prestazioni 

48 23 Farmaci Sono abrogate le norme dell'articolo 9, commi 2 e 3 del Dl 
138/02 

48 24 Farmaci É abrogato il riferimento ai medicinali coperti da brevetto 
sul principio attivo, nell'articolo 7, comma 1, del Dl 
347/01 

 


